4

ПРОТОКОЛ № 2
заседания антинаркотической комиссии в муниципальном образовании город Тула

г. Тула	28 июня 2023 года

Председательствовал:
Громов Денис Владимирович – руководитель аппарата администрации города Тулы, заместитель председателя антинаркотической комиссии в муниципальном образовании город Тула.

	Присутствовали:

	Секретарь комиссии

	Зиновьев С.А.

	Члены комиссии

	Фельдман И.Л., Ионов А.В., Скиданенко С.А., Родинков Н.Ф., Юрищева Л.В., Перминова Ю.А., Сальников М.В., Нефедов Е.В., Аксенов Р.В., Манохин И.Г.

	Приглашенные:

	Симонов М.А., Трунов М.В.,  Столярова Т.Н.,  Гончарова Е.И., Шестаков С.В., Щербаков М.А., Токарева Т.Ю., Мальцева О.В., Пилипенко И.А., Ильина Е.В.

Организационный вопрос:

В связи с произошедшими кадровыми изменениями в администрации города Тулы, во исполнение постановления главы администрации г.Тулы от 18.01.2008 №101 «О мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в муниципальном образовании город Тула» в состав антинаркотической комиссии введен Ярцев Дмитрий Олегович - первый заместитель главы администрации города Тулы, с возложением на него обязанности заместителя председателя Комиссии.

По первому вопросу:

1. О мерах, принимаемых УМВД России по Тульской области, направленных на противодействие рекламе распространения и потребления психоактивных веществ, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»._____________
 (Выступил: Сальников М.В.)

Решение:
1.1. Принять к сведению информацию Сальникова М.В. - заместителя начальника отдела организации взаимодействия с органами государственной власти субъекта Российской Федерации, профилактической деятельности и административной практики управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Тульской области.

1.2. Рекомендовать УКОН УМВД России по Тульской области:

1) продолжить проведение мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления контента, пропагандирующего способы культивирования, изготовления, приобретения или потребления психоактивных веществ. В случае выявления подобных фактов обеспечить принятие необходимых мер, направленных на идентификацию и блокирование данных интернет-сайтов, а также проверку информации, размещенной на данных порталах, с целью выявления и пресечения возможных фактов совершения правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.
Срок: по планам оперативно-служебной деятельности;

2) во взаимодействии с региональным центром информационной безопасности молодежи и психологической помощи, созданным на базе Тульского областного центра молодежи, продолжить деятельность, направленную на выявление противоправного контента в социальных сетях («ВКонтакте», «Одноклассники», «Instagram» и т.п.), в том числе контента, связанного с употреблением наркотических средств.
Срок: в течение 2023 года;

3) продолжить реализацию программы по подготовке добровольцев для антинаркотической работы в молодежной среде - «Новое поколение», которая предусматривает обучение по теме: «Противодействие и профилактика распространения среди молодежи психоактивных веществ через сеть «Интернет»».
Срок: в течение 2023 года;

4)  продолжить проведение межведомственных комплексных оперативно-профилактических операций в целях выявления фактов и мест сбыта наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных психоактивных веществ, выявления и перекрытия каналов незаконного поступления психоактивных веществ в г. Тулу.
Срок: в течение 2023 года.

1.3. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы, УКОН УМВД России по Тульской области, ГУЗ ТО «ТОНД № 1»:

1) продолжить проведение профилактической работы с несовершеннолетними, в рамках которой до них в обязательном порядке доводить информацию о правилах безопасного поведения в сети «Интернет» и мерах ответственности за пронаркотическую рекламу.
Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

2) продолжить проведение в образовательных учреждениях города Тулы мероприятий, направленных на формирование у обучающихся стойкого отрицательного отношения к потреблению наркотиков.
Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

1.4. Рекомендовать УМВД России по г. Туле обеспечить проведение профилактических проверочных мероприятий в местах массового досуга подростков и молодежи с целью выявления и пресечения правонарушений и преступлений в сфере НОН.
Срок: по отдельному плану.

По второму вопросу:

2. О мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования город Тула в рамках комплексной межведомственной профилактической акции «Антинаркотический месячник «Вместе против наркотиков!» и всероссийской межведомственной комплексной оперативно-профилактическая операции «Мак - 2023», в сфере предупреждения правонарушений, связанных с незаконным культивированием наркосодержащих растений, а также непринятием мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений.
О работе по выявлению и удалению надписей, содержащих информацию о реализации психоактивных веществ.___________________
(Выступили: Шестаков С.В., Токарева Т.Ю., Пилипенко И.А., Щербаков М.А., Мальцева О.В.)

Решение:
[bookmark: _GoBack]2.1. Принять к сведению информацию Шестакова С.В. - начальника главного управления администрации города Тулы по Центральному территориальному округу, Токаревой Т.Ю. – заместителя начальника главного управления администрации города Тулы по Пролетарскому территориальному округу по социальной политике, Пилипенко И.А. - заместителя начальника главного управления администрации города Тулы по Привокзальному территориальному округу по социальной политике, Щербакова М.А. - начальника главного управления администрации города Тулы по Зареченскому территориальному округу, Мальцевой О.В. – заместителя начальника главного управления администрации города Тулы по Советскому территориальному округу по социальной политике.

2.2. Рекомендовать всем субъектам профилактики продолжить участие в комплексных межведомственных профилактических акций: «Антинаркотический месячник «Вместе против наркотиков!», всероссийской межведомственной комплексной оперативно-профилактическая операции «Мак» и других.
Срок: в соответствии с планами проведения данных акций.

2.3. Рекомендовать главным управлениям администрации города Тулы по территориальным округам:

1) продолжить проведение круглых столов, семинаров по антинаркотической тематике с участием представителей территориальных общественных самоуправлений (ТОС), старших по домам, старших по улицам, представителей СНТ с приглашением врачей-наркологов, представителей УМВД России по г. Туле, УКОН УМВД России по Тульской области;
2) в ходе встреч с населением в целях профилактики незаконного выращивания запрещенных к возделыванию растений продолжить проведение среди жителей информационно-разъяснительной работы об ответственности за нарушение данного запрета.
Срок: ежеквартально;

3) обеспечить  взаимодействие с участковыми уполномоченными полиции УМВД России по городу Туле с целью оперативного предоставления в правоохранительные органы информации в случае выявления незаконного выращивания наркосодержащих растений или их дикого произрастания.
Срок: в случае выявления таких фактов;

4) продолжить распространение среди населения информационных листовок, направленных на профилактику выращивания наркосодержащих растений и уничтожение их дикорастущих аналогов.
Срок: в весенне-летне-осенний период 2023 года;

5) во взаимодействии с УМВД России по г. Туле, представителями казачества и добровольной народной дружины продолжить деятельность, направленную на выявление и удаление надписей, содержащих рекламу распространения или потребления психоактивных веществ, нанесенных на фасадах зданий, сооружений, обеспечить проведение разъяснительной работы с собственниками зданий и сооружений, на которых выявлены подобные надписи, о необходимости оперативного их удаления;

6) ориентировать управляющие компании на самостоятельную организацию деятельности, направленной на выявление и удаление надписей, содержащих наглядную рекламу потребления наркотиков с указанием телефонных номеров или электронных адресов, по которым можно приобрести психоактивные вещества, размещенных на фасадах зданий и сооружений, досках объявлений многоквартирных домов;
7) информировать население по вопросам профилактики правонарушений, связанных с незаконным потреблением и оборотом наркотиков, посредством размещения информации в сети «Интернет», на информационных стендах и распространения тематических материалов среди населения.
Срок: в течение 2023 года.

Руководитель аппарата
администрации города Тулы						Д.В. Громов